



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Lei 9.394/96, art. 72 - Anexo X

R\$ Reais

RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art.212 da CF)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = ((b/a) x 100)
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	2.471.600,00	2.471.600,00	337.503,52	2.306.479,41	93,32%
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	862.000,00	862.000,00	52.069,91	710.701,00	82,45%
1.1.1 - IPTU	670.500,00	670.500,00	20.076,16	583.061,74	86,96%
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	4.500,00	4.500,00	1.397,01	2.743,26	60,96%
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	140.000,00	140.000,00	20.272,85	83.302,28	59,50%
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	47.000,00	47.000,00	10.634,89	42.453,09	90,33%
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	-311,00	-859,37	100,00%
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	309.000,00	309.000,00	43.550,10	323.528,52	104,70%
1.2.1 - ITBI	309.000,00	309.000,00	44.244,27	334.034,14	108,10%
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	20,23	100,00%
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	-694,17	-10.525,85	100,00%
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	973.500,00	973.500,00	173.244,17	960.908,40	98,71%
1.3.1 - ISS	851.000,00	851.000,00	170.300,90	879.928,56	103,40%
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	2.400,00	2.400,00	914,69	4.110,01	171,25%
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	105.100,00	105.100,00	1.311,49	68.868,66	65,53%
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	15.000,00	15.000,00	717,09	8.001,17	53,34%
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	327.100,00	327.100,00	68.639,34	311.341,49	95,18%
1.4.1 - IRRF	327.100,00	327.100,00	68.639,34	311.341,49	95,18%
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	17.175.300,00	17.175.300,00	3.444.190,24	16.072.053,81	93,58%
2.1 - Cota-Parte FPM	7.520.000,00	7.520.000,00	1.555.790,12	6.648.625,95	88,41%
2.1.1 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea b	7.208.000,00	7.208.000,00	1.273.516,75	6.364.933,90	88,30%
2.1.2 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea d	312.000,00	312.000,00	282.273,37	283.692,05	90,93%
2.2 - Cota-Parte ICMS	8.246.000,00	8.246.000,00	1.630.444,94	7.809.900,25	94,71%
2.3 - ICMS - Desoneração - LC 87/1996	76.500,00	76.500,00	16.771,02	100.626,39	131,54%
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	270.200,00	270.200,00	33.407,35	170.463,86	63,09%
2.5 - Cota-Parte ITR	40.600,00	40.600,00	680,57	38.232,96	94,17%
2.6 - Cota-Parte IPVA	1.022.000,00	1.022.000,00	207.096,24	1.304.204,40	127,61%
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	19.646.900,00	19.646.900,00	3.781.693,76	18.378.533,22	93,54%
OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO					
OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = ((b/a) x 100)
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	10.000,00	10.000,00	250,80	3.724,91	37,25%
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	385.760,00	385.760,00	73.635,42	431.340,11	111,82%
5.1 - Transferências do Salário-Educação	251.000,00	251.000,00	41.438,65	257.850,17	102,73%
5.2 - Outras Transferências do FNDE	132.000,00	132.000,00	25.847,89	119.727,19	90,70%
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	2.760,00	2.760,00	6.348,88	53.762,75	1.947,93%
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	137.100,00	137.100,00	6.973,28	60.683,19	44,26%
6.1 - Transferências de Convênios	136.600,00	136.600,00	6.579,20	56.885,81	41,64%
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	500,00	500,00	394,08	3.797,38	759,48%
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	240.800,00	240.800,00	0,00	0,00	0,00%
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%

Continua (1/3)

